Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 52 din 19.09.2018
revizuita in 15.01.2020

Ca urmare a cererii de emitere a autorizatiei de mediu revizuite adresate de APA CANAL SA Galati,
cu sediul in Galati, str. Constantin Brancoveanu nr. 2, Inregistratd la A.P.M. Galati cu nr.
17522/26.06.2019, in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii realizate in teren, ca
urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintelor Comisiel de Analiza Tehnicd din cadrul APM
Galati din data de 16.07.2019, Hotdrarii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea st
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea
[...]
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galafi, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

DNIrnovrtar Ao Aato o1 crarantor norennal enmtarm Raoiilaniomnfarta: (TTEY 207147570 |




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuiti in 15.01.2020

privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea §i restricfionarea substanfelor chimice (REACH), in
calitate de utilizator din aval a substantelor si preparatelor chimice

Se interzice deversarea oricaror substante care polueazd mediul in apele de suprafata, apele freatice,
in canalele de scurgere a apei pluviale, in refeaua de canalizare sau pe sol.

Titularul activitatii are obligatia de a asigura permanent siguranfa exploatarii tuturor instalatiilor, de
a supraveghea desfdsurarea procesului tehnologic si de a lua méasurl corespunzatoare de evitare a
riscurilor de explozii, incendii sau poluare accidentald a factorilor de mediu.

Titularul activitatii are obligatia de a executa operafii de intrefinere, exploatare si reparafii pentru
instalatiile s1 utilajele din dotare;

Titularul activitafii are obligajia de a lua masuri de remediere imediatd, ori de céte ori este necesar,
in vederea asiguririi managementului $i Intrefinerii amplasamentului, in scopul evitdrii poludrii
factorilor de mediu;

Titularul activitatii are obligatia si notifice APM Galati daci intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu, precum §i asupra oriciror modificari ale
condtiilor care au stat la baza emiterii acesteia, inainte de realizarea modificirii;

Titularul activitatii are obligatia si notifice APM Gala¢i dacd urmeaza sa deruleze sau sa fie
supus unei proceduri de vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vinzare de active, fuziune,
divizare, concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si
in caz de dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

In cazul sistarii temporare a activitatii desfisurate pe amplasament, titularul activititii are obligatia
de a notifica autoritatea competentd pentru protectia mediulul §i de a lua méasuri de punere in
sigurantd a instalatiilor, echipamentelor;

Se va pastra obligatoriu la punctul de lucru un exemplar al autorizafiei de mediu;

Dupa caz, titularul activitdfii are obligafia de a achita taxele aferente la Fondul de mediu in
conformitate cu prevederile OUG nr. 196/2005, aprobati cu modificari si completari prin Legea nr.
10572006, cu completérile si modificarile ulterioare;

Titularul activitdfii are obligatia de a mentine ordinea §i curifenia in incintd si In zona limitrofa
obiectivului;

Titularul activitafii are obligatia in cazul producerii unei poludri accidentale (indiferent de factorul
de mediu afectat — apa, aer, sol), de a lua méasuri de eliminare a cauzelor care au produs poluarea si
de remediere a efectelor produse, cu asigurarea mijloacelor necesare si personalului instruit.
Titularul activitdfii are obligafia s& prevadd si si realizeze maisurile care trebuie si fie luate dupa
Incetarea activitafii pe amplasament

Prezenta autorizatie este valabili de la 15.01.2020, data revizuirii, si isi pastreazi valabilitatea pe

intreaga durati a desfasurdrii activitifii cu condifia vizdrii anuale, conform prevederilor

legislatiei de mediu in vicoare.

Conform prevederilor art. 14, alin. (2) din O.U.G. nr. 195/30.12.2005 privind protectia mediului,
aprobatd cu modificiri si completiri prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completirile
ulterioare, functionarea fird autorizatie de mediu este interzisad pentru activititile care fac
obiectul procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 512
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

o rrmtny Ao Arfo ~11 Acprootor morenstal onnfarng RPoaoiilonsomirifig (TIEY 2071 4K/670 |




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuita in 15.01.2020

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

in situatia modificirii actelor normative, titularul are obligatia si se supuni prevederilor noilor
acte normative intrate in vigoare, ce modificii, completeazii sau abrogi actele normative vechi.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificati si completats prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritifii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitafii.

Documentatia de solicitare depusa de titular la APM Galati face parte din autorizatia de mediu.

I. Activitatea autorizati
Activitatea principald a titularului autorizatiel constd in captarea apei brute din sursele subterane,
tratarea acestela In vederea potabilizirii si distributia apel potabile la consumatorii din comuna Virlezi.

1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

1.1 Instalatii, utilaje si echipamente

1.1.1 Surse de apa bruta si aductiuni

Apa bruta destinatd obtinerii de apd potabila in vederea distribuirii la consumatori este obfinutd din
surse subterane dupd cum urmeaza:

Front de captare Virlezi constituit din;

o 1 put forat FA3 cu addncimea de 250 m, tubat cu coloana din PVC cu Dn = 180 mm, echipat cu
pompa submersibila si asigurd un debit de exploatare de 3 mc/h

o 1 put forat FA4 cu addncimea de 250 m, tubat cu coloana din PVC cu Dn = 200 mm, echipat cu
pompa submersibila si asigurd un debit de exploatare de 5 mc/h

¢ Conducte de aductiune cu diametrul cuprins intre 70200 mm si lungimea totala de 1430 m, care
face legatura intre sursa si gospodaria de apa

Front de captare Craiesti constituit din:

o Sistem de alimentare din foraje compus din:
- 1 put forat FA1 cu addncimea de 200 m, tubat cu coloana din PVC cu Dn = 140 mm, echipat cu
pompd submersibild §i asigurd un debit de exploatare de 9 l/s
- | puf forat FA2 cu adincimea de 150 m, tubat cu coloana din PVC cu Dn = 200 mm, echipat cu
pompa submersibila si asigurd un debit de exploatare de 3 mc/h
- Conducte de aductiune cu diametrul cuprins intre 70+200 mm $i lungimea totald de 2530 m,
care face legatura intre sursa si gospodéria de apa
o Sistem de captare de izvoare compus din:
- Sistem de drenuri constituit din tuburi de beton perforate la partea superioara cu diamectrul
cuprins intre 200+400 mm si lungimea totala de 400 m
- 6 puturi colectoare din tuburi de beton cu diametrul de 1 m pentru colectarea apei captate de
drenuri
- Bazin circular subteran din beton cu capacitatea de 20 mc pentru acumularea apei dirijate
gravitational de la cele 6 puguri

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6/12
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
‘_ FVom sn v Fimon T T F s s et el e sl oraradoisite T il maaaosisilii? FETRY DAY LK GD) j




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuiti in 15.01.2020

Conductd de aducfiune cu diametrul de 160 mm si lungimea 728 m, care face legétura intre
bazinul de acumulare cu capacitatea de 20 mc si gospodéria de apa

1.1.2  Stafii de tratare si instalatii de inmagazinare
Gospodaria de apd Virlezi asigurd tratarea si dezinfectia apei brute provenite de la frontuf de captare si

distribufia apei potabile obtinute in refeaua de distributie la consumatori. Gospodiria de apd are in
componentd urmétoarele instalatii si echipamente:

pavilion administrativ - tehnologic cu suprafata construitd de 26 mp, constituit dintr-o cladire
compartimentata In incdperi cu destinatia stafie clorinare, birou, atelier intretinere, grup sanitar

1 rezervor din beton armat semiingropat, cu capacitatea de 200 mc

statie de tratare pentru reducerea turbiditafii a concentragiei de azotati din apa bruta, prevazuta cu
un 2 filtre mecanice de impuritai gi 3 filtre cu rdsind schimbdtoare de ioni care se regenereazd
periodic cu solutie saturatd de clorurd de sodiu preparata in recipientul aferent instalatiei
instalatie de dezinfectie a apei cu hipoclorit de sodiu

bazin etans vidanjabil cu capacitatea de 2 me, pentru colectarea apelor uzate rezultate de pe
amplasament

Gospodaria de apd Criiesti asigurd tratarea g1 dezinfec{ia apei brute provenite de la frontul de captare

si distributia apei potabile objinute In refeaua de distributie la consumatori. Gospodéaria de apa are in

componen{d urmdtoarele instalagii g1 echipamente:

pavilion administrativ - tehnologic cu suprafaa construitd de 52 mp, constituit dintr-o cladire
compartimentatd in incdperi cu destinafia statie clorinare, birou, atelier mecanic, grup sanitar

1 rezervor din beton armat, semiingropat, cu capacitatea de 200 mc

statie de tratare pentru reducerea turbiditdfii a concentratiei de fier si mangan din apa bruta,
prevdzutd cu 2 filtre mecanice de impuritagi si 3 filtre cu rdgind schimbdatoare de ioni care se
regenereaza periodic cu apd ozonizatd obtinuta In instalatie

statie de pompare alc#tuitd dintr-un grup de pompare echipat cu 3 pompe

instalatie de dezinfectie a apei cu hipoclorit de sodiu

bazin etans vidanjabil cu capacitatea de 8 me, pentru colectarea apelor uzate rezultate de pe
amplasament

1.1.3 Reteaua de distributie este structurata astfel:
o Retea aferentd localitdtii Virlezi: este constituitd din conducte din PEID PE cu Dn=63+200 mm, cu

o lungime totald de 11354 m. Apa este distribuitd gravitational prin bransamente individuale

contorizate.
o Retea aferentd localititii Criiesti: este constituitd din conducte din PEHD cu Dn=110 mm, cu o

lungime totald de 9162 m. Apa este distribuitd gravitational $i prin pompare prin bransamente

individuale contorizate.
Pe retelele de distribugie sunt montati hidran{i supraterani, cimine de golire, cimine de vizitare si
cdmine de vane.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 712
Strada Regiment |1 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

fYrmorrfri Ao Aafo i cnaractor noreanal canfarm Roagiilamamntatans (TTEY 2071 6/8 760 ]




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuita in 15.01.2020

1.2 Mijloace de transport utilizate in activitate:
Pentru desfagurarea activitatii sunt utilizate mijloace de transport care sunt in dotarea Departamentului
Mecanic cu sediul Tn municipiul Galati.
2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantititi:
2.1 Materii prime si auxiliare:
¢ apd brutdi din sursa subterand — conform Autorizatiei de gospodarire a apelor s
18/29.03.2019:
- localitatea Virlezi: Vmax an = 71,86 mii me
- localitatea Craiesti: Vimax an = 56,03 mii mc
e hipoclorit de sodiu —cca 1500 kg/an
e clorura de var pentru dezinfectia unitétilor tehnologice — cca 100 kg/an
e sare tablete (clorura de sodiu 99%) — cca 1000 kg/an
Materiile prime si auxiliare sunt achizifionate in ambalajele de la producitor si depozitate in spatii
special amenajate.

2.2 Combustibili utilizati: nu este cazul

3.Utilitati - api, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

3.1 Alimentarea cu api

Alimentarea cu api a punctelor de fueru din comuna Virlezi se realizeazi din reteaua internd proprie.
Apa este utilizatd la consumatori In scop potabil, igienico — sanitar §i pentru satisfacerea cerintei de
apd a unitdtilor socio - economice.

3.2 Evacuarea apelor uzate
Apele uzate menajere si tehnologice rezultate de la gospodiriile de apd sunt colectate in bazinele
betonate existente pe amplasamente, de unde sunt evacuate prin vidanjare.

3.3 Alimentarea cu energie electrica

Alimentarea cu energie electricd se realizeazd prin racordare la refeaua de distributie a energiei
electrice, pe bazi de contract incheiat cu furnizorul/distribuitorul.

Censumul anual de energie electricd se estimeazi a fi de cca 6000 kWh.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
4.1. Activitatea cod CAEN — rev. 2 — 3600 — captarea, tratarea si distributia apei
Activitatea titularului autorizatiel consta in:
- captarea/alimentarea cu apd bruid, tratarea acesteia in vederea potabilizérii prin filtrare si
dezinfectie cu hipoclorit de sodiu si distributia apel potabile la consumatorii din comuna Virlezi
- montarea/demontarea contorilor la brangamentele de ap4.
e Captarea apei brute

Apa brutd care urmeazi a fi tratatd in vederea potabilizérii se capteazi din sursele de apd subterana
reprezentate de fronturile de captare Virlezi si Créiesti, prin pufuri forate §i captéri de izvoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 8/12
Strada Regiment |1 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Nrorratnr de Arfe g ravartor merennal romfovm Roanlamomntidei (FTTEY Y015/ 70 |




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuiti in 15.01.2020

» Alimentarea cu apd brutd a instalafiilor de stocare se realizeaza prin conductele de aductiune care
asigurd transportul apei brute de la surse la rezervoarele de Tnmagazinare.
e Tratarea apei in vederea potabilizarii se realizeazd astfel:
- in gospodaria de apa Virlezi: prin filtrare In vederea reducerii turbiditétii $i concentratiei de azotafi
din apa brutd, urmatd de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu.
- in gospodaria de apa Craiesti: prin filtrare in vederea reducerii turbiditdtii 1 concentratiei de fier i
mangan din apa brutd, urmata de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu

e Distributia apei tratate la consumatori este asigurata in regim continuu si se realizeaza gravitajional §i

prin pompare in reteaua de distributie
Lucrdrile de Intretinere $1 reparafii la refeaua de distribugie apa potabila sunt asigurate de formatiile de
lucru din cadrul Departamentului Apa Canal Exterioare.

4.2. Activitatea cod CAEN — rev. 2: 3320 — Instalarea masinilor §i echipamentelor industriale
Activitatea constd in montarea/demontarea contorilor la bransamentele de apa de cétre echipe formate
din personal autorizat.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie:
- Apé potabila distribuitd la consumatori — cca 99320 mc/an

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitii{i), productie: nu este cazul

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN care se desfisoari pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare): nu este cazul

8. Programul de functionare - ore/zi, zile/siptimana, zile/an:
24 orefzi, 365 zile/an

Il.Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluangilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu):

e pentru factorul de mediu aer: nu estc cazul
¢ pentru factorul de mediu apa:
- la captari si la gospodariile de apa sunt instituite zone de protectie sanitard cu regim sever
- bazine betonate vidanjabile pentru colectarea apelor uzate existente pe amplasamentul fiecirei
gospodirii de apd
e pentru factorul de mediu sol:
- suprafete betonate in cadrul gospodariilor de apa
- gestionarea deseurilor rezultate din activitate se realizeaza in spatii special amenajate

2.Altc amenajari speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului:
e titularul detine Plan de prevenire si combatere a poludrilor accidentale la folosintele de apd

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 9/12
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Ymeratar de Aate 11 caracter norennegl contnrm Roeodoamentilat (TTE) 20747670




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 52 din 19.09.2018 revizuiti in 15.01.2020

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise §i in ce conditii: nu este cazul

II1.Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici §i biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa, modul